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MODERNİTENİN DOĞUŞU

Tarihi	 dönemselleştirmeler,	 disiplinlere	 göre	 farklılık	 gösterir.	 Sanat	 alanın-

da	Rönesans	gibi	bir	kavramın	XV.	ve	XVI.	yüzyılların	büyük	kısmını	kapsa-

dığı	 kesindir	 (gerçi	 bazı	 tarihçilere	 göre	 Rönesans,	 Raffaello’nun	 ölüm	 yılı	

olan	 1520’de	 biter	 ve	 hemen	 sonrasında	 Maniyerizm	 başlar).	 Edebiyat	 ala-

nında	İtalyan	olmayan	bazı	tarihçilere	göre	Rönesans	en	azından	Petrarca	ve	

Boccaccio’yla	başlar.	Felsefe	alanında	da	kimilerine	göre	Hümanizm	ve	Röne-

sans,	ortaçağ	düşüncesinin	yeni	bir	bölümü	niteliğindedir.	Ancak,	XV	ile	XVI.	

yüzyıllar	arasında	kesin	bir	ayrım	belirlemek	mümkün	olsa	bile,	felsefi	düşün-

ce	bu	geçiş	döneminde	(yıllar	veya	onyıllar	şeklinde	hesaplanamayacak)	derin	

değişimlerden	geçer.

İki	 yüzyıl	 arasındaki	 geçiş	 sürecinde	meydana	 gelen	 bazı	 olaylar	 felsefe	

tarihiyle	 doğrudan	bağlantılı	 olmasa	da	 felsefi	düşünceye	 göz	 ardı	 edilmesi	

imkânsız	bazı	değerlendirmeler	dayatır.	İşte,	size	felsefeyle	bağlantılı	olmayan	

birkaç	tarih.	1492’de	Amerika’nın	keşfi	sonucunda	Avrupa	kültürü	yeni	sorun-

lara	maruz	kalır	ve	yeni	uygarlıklarla	karşılaşır;	İber	Yarımadasının	Mağribi-

lerden	kurtuluşu	sonucunda	Avrupa	devletleri	arasında	yeni	dengeler	oluşur	

ve	Yahudilerin	İspanya’nın	Müslümanlardan	alınan	bölgelerden	sürülmesi,	Ya-

hudi	kültürünün	ve	özellikle	Kabala	kültürünün	Güney	Avrupa’nın	tamamına	

yayılmasıyla	sonuçlanır.

1543’te	Copernicus’un	De revolutionibus orbium coelestium [Gökcisimleri-

nin Dönüşleri Üzerine]	adlı	eserinin	yayımlanmasıyla	evrenin	geleneksel	algısı	

tersine	döner,	Güneş	evrenin	merkezine,	Dünya	da	kenarına	yerleştirilir;	Gali-

leo,	Kepler	ve	Newton’a	daha	zaman	vardır,	ama	bu	gelişmeler	yüzyılın	kültürü	

üzerinde	derin	bir	iz	bırakır;	artık	geriye	dönüş	söz	konusu	değildir.

Luther	ve	tezleriyle	Protestan	Reformunun	1517	yılında	başladığı	fikri	ka-

bul	görür:	Bu	büyük	sarsıntının	etkisi,	olanlara	karşı	olsun	veya	olmasın,	Avru-

pa	toplumunun	tamamının	teolojik,	felsefi	ve	hermeneutik	düşüncesini	kapsar.	

Trent	Konsilinin	başladığı	ve	yeni	Katolik	Kilisesi	ile	Cizvitlerin	doğduğu	1545	

tarihi	bile	o	tarihi	depremle	bağlantılıdır.	

Thomas	 More	 veya	 Rotterdamlı	 Erasmus	 gibi,	 yüzyılın	 felsefe	 tarihinin	

önemli	 şahsiyetleri,	 sonuçları	 üzerimizde	 etkili	 olmaya	devam	eden	bu	 çığır	

açıcı	harekette	önemli	bir	rol	oynayacaktır.	XV	ile	XVI.	yüzyıllar	arasındaki	ge-

çiş	sürecinde	Avrupa	devletlerinin,	nihai	şekillerini	kazandıklarını	ve	dönemin	

en	parlak	zihinlerinden	bazılarının	bu	devletlerin	meşruluğu	ve	yeni	bir	devlet	
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kuramı	için	uğraş	verdiğini	eklemek	gerekir.	Machiavelli	veya	Bodin	gibi	düşü-

nürler,	kendilerine	ne	gözle	bakılırsa	bakılsın	(zira	farklı	siyaset	anlayışlarını	

ifade	ederler),	Avrupa’nın	bu	yeni	siyasi	durumu	konusunda	iki	farklı	kuramsal	

çözüm	sunmaya	çalışırlar.

Bu	 arada	 Bodin	 gibi	 krallık	 otoritesinden	 taraf	 olan	 siyasi	 düşünürlerin	

de,	Montaigne	gibi	bireyci	kuşkucuların	da	öne	sürdüğü	hoşgörü	fikri	ancak	

sonraki	yüzyıllarda	tam	anlamıyla	geliştirilecektir.	Daha	önceleri,	yeni	başrol	

oyuncusu	insan	ile	evren	arasında	ahenk	tesis	edilmeye	çalışılırken,	insan	artık	

evrenle	kendi	başına	boy	ölçüşür	ve	evrenin	gizemini	çözmek	için	başvurduğu	

araçların	geçici,	dünyevi	ve	hatalı	olduğunun	bilincindedir;	hatta	Machiavelli	

veya	Guicciardini’yle	insan,	teolojiye	başvurmadan,	hayal	kırıklığına	uğramış,	

gerçekçi	bir	yaklaşımla	dünyaya	karşı	“pragmatik”	bir	şekilde	davranmaya	ka-

rar	verir.

XVI.	yüzyıl	filozoflarının	bize	çok	yabancı	olduğunu	düşünebilir,	bizi	onla-

ra	neyin	bağladığını	sorgulayabiliriz.	Ancak	biz,	günümüzdeki	halimizi	onlara	

borçluyuz,	çünkü	onlar,	önceki	yüzyıllara	kıyasla	farklı	bir	şekilde	düşünülen	

yeni	bir	çağı	başlattılar.	Bu	açıdan,	“Rönesans”	şeklindeki	metaforu	kabul	ede-

biliriz.	Burada	gerçek	anlamda	yeniden	doğuş	değil	de	önceki	söylemlerin	ağır	

ağır	değişimi	kastediliyorsa	da	yenilenmenin,	kırılmanın,	dünya	düzeninin	de-

ğişime	tâbi	olduğu	ve	bilimden	(Copernicus,	Kepler,	Brahe)	Kutsal	Metinlerin	

yorumuna	(Luther	ve	Erasmus),	onu	değiştirecek	olanların	biz	olduğu	inancı-

nın	söz	konusu	olduğu	kesindir.	Başkaları	 tarafından	da	belirtildiği	gibi,	bu	

tavır	“Prometeusvari”dir.
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SİYASETİN DOĞUŞU
Corrado Vivanti

Dönüşüme	Uğramış	Bir	Dünya

XVI.	yüzyıl	başlarında	uluslararası	ekonomik	ve	siyasi	ilişkilere	yeni	alanlar	

açılır,	dünyanın	sınırları	genişler	ve	o	âna	kadar	kimsenin	bilmediği	beşeri	bir	

potansiyel	ve	mali	kaynaklar	baskın	hale	gelir.	Bu	tabloda	siyaset	sahnesinin	

kahramanları,	 İtalya	üzerinde	hâkimiyet	kurmaya	çalışan	Fransa	ve	 İspanya	

gibi	büyük	devlet	yapılarıdır	sadece.	“Devlet”	terimi	bu	yüzyılda	şekillenir	ve	

kabul	görür.

Büyük	Monarşiler

Fransa,	İngiltere’ye	karşı	yürüttüğü	Yüz	Yıl	Savaşlarının	olumlu	sonucu	ardın-

dan	hızla	büyük	güç	statüsünü	geri	kazanır.	1481’de	Anjou	Hanedanının	orta-

dan	kalkmasıyla	Provence	 ve	Anjou	bölgeleri	 Fransa’nın	 krallarına	bağlana-

Friedrich	Bouterwek,	Camp du Drap d’Or’da I. François ile VIII. Henry Arasında Karşılaşma,	

1520,	Versailles,	Musée	National	du	Château
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cak,	bir	dizi	evlilik	sonucunda	Bretonya	da	krallığa	eklenecektir.	Aynı	dönem-

de	Kastilya	 ve	Aragon	 krallıkları,	 kralları	 olan	Kastilyalı	 Isabella	 ve	Katolik	

Ferdinand’ın	evlenmesi	sonucunda	birleşir	ve	1492’de	onlara	 İber	Yarımada-

sındaki	Arap	hâkimiyetinden	geriye	kalan	son	bölge	olan	Granada	Krallığı,	ar-

dından	da	Pirene	Dağlarının	ötesindeki	Navarra	da	eklenir.	Bu	arada	Katolik	

krallar,	okyanusun	ötesindeki	Amerika	topraklarına	da	hâkim	hale	gelecekler-

dir.	İki	monarşi,	İtalya	üzerinde	egemenlik	kurmak	amacıyla	XVI.	yüzyılın	ilk	

yarısının	tamamı	boyunca	birbiriyle	savaşır.

Devlet	Kavramı

Ülkelerin	sahip	olduğu	toprakların	giderek	büyümesi	ve	iktidarın	merkezileş-

mesinin	yanında	savaşların	giderek	uzamasından	dolayı,	 artık	ateşli	 ve	ağır	

silahlara	sahip	olan	askeri	güçlerin	giderek	daha	geniş	şekilde	kullanımı	ve	

artan	masrafı,	idari	sistemlerin	farklı	şekilde	düzenlenmesini	ve	gelirlerin	yeni	

bütçelerle	orantılı	olmasını	gerektirir:	Böylelikle	“kamusal	mal”ın	gelişimine	

ve	dönüşümüne	tanık	oluruz	ve	“devlet”	teriminin	de	tam	bu	yüzyılda	şekille-

nip	kabul	görmesi	rastlantı	değildir.	Modern	anlamıyla	“stato”	[devlet]	kelimesi	

İtalyancada	 1550	 yılına	 doğru	 ortaya	 çıkar	 ve	XVI.	 yüzyılın	 ikinci	 yarısında	

hızla	yaygın	hale	gelir.	Fransızca	état	kelimesi	de	birkaç	on	yıl	gecikmeyle	de	

olsa	bir	o	kadar	rağbet	görür.	Bu	durum,	XVI.	yüzyılda	siyasi	duyarlılıkların	ve	

düşüncenin	bu	kavramın	etkisi	altında	kaldığı	anlamına	gelir.	Bu	kavramı	Jean	

Bodin’in	kuramsal	düşüncelerinin	 tamamında	bulmak	mümkündür	ve	Bodin	

ile	Machiavelli	arasında	özellikle	bu	konuda	zımni	bir	diyalog	gelişir.	Machi-

avelli	ile	Bodin’i,	bu	yeni	çağın	sorunları	üzerine	düşüncelerin	ve	ortaya	çıkan	

yenilikçi	siyasi	düşüncenin	en	simgesel	isimleri	olarak	görmemiz	mümkündür.

Machiavelli	ve	Siyasetin	Bağımsızlığı

Rönesans	döneminde	siyasetin	doğuşu,	kadim	metinlerin	yeniden	keşfedilme-

sinin	sonucu	değildir:	Ortaçağ	teolog	ve	filozofları	Aristoteles	ile	Platon’un	bu	

konudaki	eserleriyle	haşır	neşir	idiyse	de	onlara	göre	dünyanın	düzeni	genelde	

metafiziksel	 kaygılarla	 bağlantılıydı.	 Niccolò	Machiavelli’nin	 (1469-1527)	 26	

Ağustos	 1513’te,	 arkadaşı	 Francesco	Vettori’ye	 yazdığı	 mektupta	 kullandığı,	

“Aristoteles’in	parçalanmış	cumhuriyetler	konusunda	ne	dediğini	bilmiyorum,”	

şeklindeki	 ifade,	onun	düşüncelerini	genel	anlamda	yansıtır;	nitekim	Machi-

avelli,	modern	siyasi	olay	ve	olguların	anahtarını	klasik	yazarlarda	bulamaz	

ve	 zaten	 soyut	modellere	 inanmaz:	“Birçokları	 ne	 görülmüş	ne	de	duyulmuş	

cumhuriyetler	 ve	 krallıklar	hayal	 etmiştir,”	 halbuki	“doğrudan	fiili	 hakikatin	

peşinden	gitmek”	gereklidir	(Prens,	XV).	Ama	“fiili	hakikat,”	izlenmesi	ve	taklit	

edilmesi	gereken	örnekler	içerebilecek	geçmiş	olayları	bilmenin	faydasız	oldu-

Niccolò	Machiavelli,	Francesco Vettori’ye 

26 Ağustos 1513 tarihli mektup,	Berlin,	
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